libro 30. hac sunt verba: inclinatus omnium ad pacem animis, Cn. Lentulus consul, cui classis prouincia erat, S. C. intercessit. quam intercessionem sublatam mox esse constat, cum populus iussisset, ut senatus pacem cum Carthaginensibus faciendam decerneret. quod ita senatus decreuit. Idem & libro 42. C. Popillium ait praesertim, si quid senatus decerneret, intercessurū. Scribit etiam Pedianus, Q. Scæuola consulem, cum animaduerteret Crasso collega suo propter summam eius in republica potentiam ac dignitatem senatum in decernendo triumpho gratificari: maiorem reipublicæ, quam collega, rationem habuisse: ac, ne fieret senatus consultum, intercessisse: non enim senatus consulto tribunus pl. tantum intercedebat, sed omnes, qui eadem potestate, qua &c, qui senatus consultum facere vellent, maiore ve essent. quod in ea, cuius ferè sententiam ex Gellio iam recitauimus, ad Oppianum epistolæ testatur Varro. itaque, si senatus consultum fiebat a consule, ius intercedendi habebat alter consul: erat enim eadem potestate: si a prætore, poterat non modo alius prætor, sed consul etiam intercedere: prætor, quia eadem potestate, consul quia etiam maiore esset. sed huiusmodi intercessiones admodum infrequentes inuenimus. Tribunicia sunt creberrima: nam tribunorum pl. proprium erat intercedere: est enim tribunicia potestas non ad inferendam iniuriam, sed ad prohibendam inducta. Hac tenus de ratione, qua, ne fieret senatus consultum, impediretur. at, postea quam factum esset, tollendi ratio que erat? eadem, que legis abroganda. nam, vt lege lex abrogabatur, sic senatus consultum

senatus consulo tollebatur: ut, cum senatus decreuit,
 quas civitates L. Sulla pecunia accepta ex senatus con-
 sulio liberariisset, ea rursus vedi galles essent, neque
 ipsa pecunia, quam pro libertate dederat, restitueretur,
 quod imperio turpe fuit. piratarum enim, inquit Cicero,
 melior fides, quam tum senatus nego, si quid vtile:
 propterea honestum: sed si honestum, propterea vtile: sic
 enim interpretatur boni viri. verum hoc de re. nos au-
 tem exemplum queremus. quod inuentum recitare
 satis fuit. sed me res ipsa commouit in exemplo. illud
 addo. senatus consulum, nisi senatus consulo. aut lega-
 tolleretur. perpetuò valuisse, nullo certo tempore defini-
 sum. tametsi scriptum à Dionysio legitimus, non per-
 petuam vim, sed continuā tantummodo habuisse ea, quae
 senatus decerneret. quod me quidem eo minus pertur-
 bat, quis non ex Dionysio sententia prolatum est. sed ex
 persona consulium: qui aduersus Cn. Genucium tribu-
 num pl. querentem ex eo senatus consulo, quod Cassio,
 Virginioq. consulibus factum erat, publicos agros ple-
 bi non distribui responderunt, decretum id in suo ma-
 gistratu non esse, sed consulibus Cassio, Virginio: itaq.
 ad illos eam distributionē pertinuisse: se quidem eo se-
 natus consulo propterea non iuberi, quia, quae senatus
 decerneret, ultra anni spatium firma non essent. quod
 non ex animis sententia, sed, ut aliquid potius quam ni-
 bil responderent, calumniantes afferebant. subterfu-
 gere enim id maneris admodum cupiebant, à quo se-
 natus, & patriciorum mentes etiam atque etiam
 abhorre intelligebant. Nunc agamus de numero se-
 natorum, qui senatus consulo necessarius esset. de qua

vibit

nihil equidem affirmare possum: nec enim, quot planè senatores ad esse oporteret, expressè significatum inuenio: sed certum tamen numerum lege præsuum fuisse, Dio, & Festus memoriae prodiderunt. equidem de ipso quoque numero, quandoquidem in obscuris rebus sapè conjectura lucem attulit, non nihil dicam. Pedianus in Corneliane, quæ non exstat, commentario, C. Cornelium tribunum pl. quo anno C. Calpurnius Piso, M'. Acilius Glabrio consules fuerunt, legem ait promulgasse, ne quis in senatu legibus solueretur, nisi CC. affuisserent: néue quis, cum solutus esset, intercederet, cum de eare ad populum ferretur. eamq; legem, et si pro senatus auctoritate esset, tamen in iuris optimatibus esse latam, qui vel pauci senatus consulta facere solebant, idem Pedianus adscribit. quod si de aliquo legibus soluendo senatus consulta fieri à paucis solebant, nimisrum non ante id tempus legem falsisse latam de numero senatorum qui senatus consulta faciundis adesset, manifestum est. nam, si lata esset, non hoc senatus consulta genus, quo quis legibus solueretur, exclusisset, cum in hoc maximè genere locus esset gratia, sed aquè ad omnia senatus consulta spectasset. ergo & tulit primus C. Cornelius: & ne pauciores quam CC. adessent, in ea, quam tulit, legem sanxit. nec tamen Cornelius lex ea fuit, de qua & Dio, & Festus tradiderunt hac enim ad ea tantū senatus consulta, quibus aliquæ solui legibus placeret, ea verò, quam illi significarunt, ad omnia pertinuit. nisi si. quod Cornelius de uno tantū genere tulit, id mox in omnibus senatus consultis observatum velas, ut senatores non minus CC. adessent.

legis

legis quidem senatorum numerum communiter ad omnia senatus consulta statuerunt, siue Cornelia fuerit, siue alia, rationem esse habitam consulibus Marcellino, & Philippo scribit Diō: ut latam esse necesse sit eodem tempore interuallo, quod à Pisone, & Glabrione consulibus ad Marcellinum & Philippum consules fuit. nam ante tribunatum Cornely, quem gesit consulibus Piso-
ne, Glabrione, ullam eius modi fuisse legem, tantum abest ut inuenierim, ut etiam, cur contra fuisse nullam putem, argumento, quod iam posui, facile persuadear.
Pergamus ad alia. Potestatem senatus cōsultum dabant modū absolutam, modū definitam: absolutam aut pluribus magistratibus, aut vni: pluribus sic: Dēt operam consules, pratores, tribuni pl. ne quid Respublica detrimenti capiat. quibus verbis maximam potestatem magistratibus sine populo senatus dabant: licebat enim ijs hoc senatus consulto, exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios, atque ciues. aliter sine populi iussu earum rerum ius consulibus non fuisse, Salustius tradit. quo loco de consulibus tantum loquitur, quia ferè soli consules in eius modi senatus consulto nominabātur, cū ita decernebat senatus: Dēt opera cōsu-les, ne quid Respublica detrimenti patiatur: idq; quia tuend & Reipublica cura ad consules, qui ceteris magistratibus anteibant, maximē pertinebant. ubi vero maius aliquod instare periculum videretur, tunc non consules modū, sed & pratores, & tribunos pleb. & eos etiam, qui proconsules ad urbem essent, nominatos inservio: ut in eo senatus consulto, quod initio ciuilis belli à Pompej studiosis contra Cesare factum est; de quo.

cum in epistola ad Tironem, & in oratione pro Deio-
caro, & in 2. Philippica meminit hic noster, cum Caesar
ipse libro 1. de bello civili queritur his verbis: quæ, non
ut impressa sunt, sed, ut censeo esse corrigenda, recita-
bo. Decurritur, inquit, ad illud extremum, atqua
ultimo senatus consilium, quo, nisi penè in ipso in
verbis incendio, atque desperationes omnium saluti,
latorum audacia nunquam ante discensum est: Denq;
operam consules, praetores, tribuni pl. quiq;
proconsu-
les ad urbem sunt, ne quid Respublica detimentica-
piat. Curauit enim Pompeius ita decerni, quod grauior
Casari, quasi domestica seditionis auctori, quare-
retur inuidia. Legimus etiam, non virique consuli, sed
alterit tantum hanc potestatem fuisse delatam, vt in
Gracchano tumultu, cum decreuit senatus, vt L. Opti-
mius consul videret, ne quid Respublica detimenti ca-
peret. quod non consuetudinis, sed temporis caussa fa-
ctū est: aberat enim alter cōsul Q. Fabius Maximus, vt
quidem ego existim: existim autem propter eam
caussam: quia, quo anno C. Gracchus est interfectus,
nullam Fabij consulis actionem urbanam neque Plu-
tarchus narrat, neque Appianus, neque Asconius, neque
omnino quisquam. tantum de Opimio meminerunt.
vt abfuisse magnam anni partem verisimile sit, eoq;
magis, quod Allobroges, & Bituitum & Auernorum
regem ab eo cōsule deuictū esse L. Florus ex Lixio colli-
git. Vni etiam Pompeio summam potestatem senatus-
consilio traditam, quo anno solus ipse consul tertium
consulatum gesit, ex oratione Miloniana cognouimus.
quanquam, cum senatus consilium illud est factum,
consulem

consulem nondum fuisse Pompeium, sed proconsule ad urbem, Pedianus tradit, neq; vni summum ius esse permisum, sed interregi etiam, & tribunis pl. & sane, cū creati nondum neq; consules essent, neque praetores, interregem in eo senatu, consulto primum nominari, deinde tribunos pl. tertio loco ipsum Pompeium, qui proconsul ad urbem erat, aquum fuit: sicuti factū est. cū verò consul sine collega creatus Pompeius esset, ad eum potestas illa, vt ad maximum magistratum, trāsferri tota visa est: itaq; & leges tulit. & M. Cælio tribuno pl. obsistere conanii arma minatus est, & armatos homines in foro, atque in omnibus templis, quæ circa forum sunt, ad cohendos Clodianæ factionis impetus, & omnino ad omnem vim repellendam collocauit. ipse, cū Milonie iudicium exerceretur, cuius causa præsidia in foro & ad omnes fori aditus disponuerat, armatis copijs circumfusis pro arario sedit. vt sumمام potestatem senatus consulto permisam vnu administrare videretur, non solùm sine interrege, qui iam nullus erat, sed etiam sine tribunis pl. tametsi in illo senatus consulto nominatus. quod in ea oratione Cicero significat. Illud mihi video animaduertisse, huiusmodi senatus consultapæne semper ciuilium discordiarum & intestini dissidij causa esse facta: cū domestica mala, quæ ferè haud paullò plus habet periculi, quam externa, hoc maximè remedio sanari posse senatus putaret, si vnico senatus consulto totam rem publicā consulibus commendaret: uno enim versiculo, vt ait Cicero, satis armati consules erāt, etiam nullis armis datis. hoc Cicero confirmat in 2. Philippica, cū ait: In te

M. AN-

M. Antoni, decreuit senatus, quod in hostem togatum
decerni est solitum more maiorum. Et in eadem pagina
post, omnes, contra quos id decretum est, imperfectos
significat huic verbis: *Tum illud multis ante tentatis,*
necessariò tibi vulnus inflictum, quod paucis ante te,
quorum in columnis fuit nemo. Hanc autem potestatem
Opimio cōsuli primum esse permisam, Plutarchus tra-
dedit, quod si generaliter dictum accipitur, falsum est:
nam multis ante annis, atque ad eū etatibus, cum Hera-
nici, sp. Furium consulem à ventribus acie fusum,
cum exercitu ob sideri nunciassent, tam terrorē in-
cussere patribus, ut, quæ formā senatus consulti vltimā
semper necessitatis habita est. Postūmio alteri cōsuli
negotīū daretur, videret, ne quid res publica detrimen-
ti caperet. Hac Liuus. Plutarchum autem sic à men-
dacio rubeinur. primum fuisse Opinium dicemus, cui
aduersus ciues potestas dictatoris data sit. qua ille ita
est vsus, ut non modo C. Sempronium Gracilium tri-
bunum pl. & Q. Fulrium Flaccum consularem, sed iuri-
tionis autores, sed omnino ad tria milia ciuium occi-
derit. Neque vero ciuiles discordia, praesertim quæ ad
sanguinem cædemq; peruerint, ante dictaturam in
republica sunt exortæ, sed ita multo post, ut à dictatu-
ra T. Largyi Flavi (is enim primus dictator est dictus)
ad Q. Opinium consulem, cui primum in ciuili sedi-
tione senatus commisit, ut videret, ne quid res publica
detimenti caperet, anni numerentur CCCLXXVII.
quo minus periculi ab externis hostib; esse coepit, eo plus
inter ciues discordia. quæ ferè humana rum rerum re-
silio, & natura est, ut consistere nunquam possint. bellum

dum geruntur, non facile seditiones in urbibus extin-
stunt: ubi sublata sunt, otium & copia discediam pa-
rit. propterea. quamdiu gerendis bellis occupata Roma
fuit, non magnoperè seditionibus laborauit. euersa Car-
thagine, & omni prorsus hostili metu sublato, seditiones illicè sunt exorta, & eiusmodi quidem, vt ad san-
guinem, & ad cædes eruperint, anno demùm ab ur-
be condita 621. itaque huiusmodi senatus consuliis se-
rò admodum Republica indiguit, tum scilicet, cùm ci-
uitates aliquam quasi corrupti corporis partem ferro
amputādam iudicaret. vt in homine ex ignavia & ni-
mia cibi copia, sic in Republica ex otio & nimia rerum
abundantia gignuntur morbi: quod malum cùm mul-
tò antè tanquam sagax & peritus medicus Scipio Na-
sica prospiceret, auctor in primū fuit, ne Carthago tol-
leretur, affirmans ea, quæ mox euentus comprobauit:
Romanus nihil esse timendum magis, quam ne hostes
non haberent: cùm primum ab externis bellis quiesce-
re cœpissent, futurum vt domesticis discordijs afflige-
rentur: itaq; non esse delendam eam urbem, quæ et si
sapè fœdus frangeret, sapè bella renouaret, id ipsum ta-
men esse saluberrimum: quandò, ne per otium Romana
virtus hebesceret, exerceri eam aſidiue, & tanquam
ad cotem acui neceſſe erat. O te nimium sapientem,
nimium vera prædicentem Scipio Nasica. tu tuū ciui-
bus, vt Cassandra suis olim, fata concinebas. nec tibi
tamen magis, quam illi, fides habita est. binc Graccho-
rum illæ contra senatum acerbissimæ contentiones,
quæ iustum extremi senatus consulti cauſam attule-
runt: binc Sullana bella: binc ad extremum Casaris

& Pom-

& Pompeij perniciosa Reipublicæ discordia. Sed longius fortasse proiectus sum, quām res ipsa patitur. quamquām cur non patitur? an euēta simul cum causis intelligere inutile est? modicē tamen digrediar, nec nisi in ea, quæ connexa ex aliqua parte cum argumen-
to cohārebunt. quod cūm faciam, non omnino mihi vi-
debor aberrare. Sed reliqua persequamur. Senatuscō-
sulto potestas vni permutebatur absolute, cū dictato-
rem duci senatus iubebat. nam, et si dictatorem nō sena-
tus ipse crebat, sed is, qui summus erat in urbe magi-
stratus: tamen, quia dictatorem, qui dicebat, dicēdi po-
testatem à senatu accipiebat, senatuscōsulto dictato-
rem fuisse dictum possimus intelligere. summum au-
tem & liberum imperium penes dictatorem fuisse,
ignorare opinor neminem: nego, tamen est hic narrandi
locus. petat hæc, qui cupit, à libro de magistratibus in-
scripto. Videtur etiam, in illis senatuscōsultis, quibus
leges tollebantur, potestas fuisse, non absolute quidem
ad omnia, vt in illis senatuscōsultis, quibus cauere ma-
gistratus, ne quid Respublica detrimenti caperet. iube-
bantur, sed absolute tamen, quod ad eam rem atti-
nebat, cuius rei causa facta erant. itaque multas leges
vno senatuscōsulto, atque vno versiculo, vt inquit Ci-
cero de legibus, puncto temporis sublatas esse legimus,
vt L. Marcio, Sex. Iulio consulibus eas, quas M. Liuius
Drusus tribunus pl. tulerat: decretum est enim, con-
tra auspicia esse latae, neque ī s populum teneri: & Q.
Cæilio, M. Iuriis consulibus eas omnes, quæ militiæ sti-
pendia minuebāt, ideo abrogari placere, quia rem mi-
litarem impedire. Cuius ferè generis videntur fuisse &

illa senatus consulta , quæ legibus aliquem soluebant: quodam enim modo tolli leges videntur , cùm aliquid alicui præter leges conceditur: vt, cùm senatus P. Scipionem, aut eum Cn. Pompeium legibus soluit, quo maturius, quām per leges licebat , consules fieri possent. quamquam & sine senatusconsulto lege ad populum lata solui legibus licebat. qua de re in libro de Legibus agetur. At, quibus senatusconsultis hostis aliquis iudicabatur, non in illis absoluta potestas erat? erat sà nè: non enim y, qui eiusmodi senatusconsulto essent cōdemnati, prouocationem ad ullum magistratum, aut ad populum habebant: nec erat, vt senatus iudicium infirmare possent. de refectione tamen eorundem magistratum senatusconsulta huius generis leuis & irrita fuisse video, vt, cū consulibus App Claudio & L. Quincio Cincinnato, in reliquum magistratus continuari, & eosdem tribunos ple. refici senatus vetuit: id q, si sie ret, contra rem publicam esse iudicauit. quòd à tribunis neglectum est : qui reclamantibus consulibus refecti sunt. neque tamen propterea senatus villa grauior actio aut animaduersio fuit: puto, ne plebs irritata pernicio-sam seditionem excitaret. Quatuor omnino senatus-consulta posuimus: id, quo res publica magistratibus cōmittebatur: id, quo dictator dici iubebatur: id, quo le-ges tollebantur: id, quo quis ob sceleratè facta hostis iudicabatur. primis duobus absolutam potestatem non ipse sibi senatus assumebat, sed alteri dabat. duobus extremis non dabat, sed assumebat, vel assumpta poti-us vtebatur. Hæc de absoluta senatusconsulti pote-state reliquum est, vt deinceps de definita differa-mus.

mus. Senatus consultum definitæ potestatis sicutum lege iungebatur, suas quasi vires augebat: &, quod in eo fuerat definitum, absolutum siebat: si legi auxilio carebat: ut saepe accidit, cum voluntas plebis à senatus iudicio dispareret: non solum minus habebat pondere, quam si cum lege coniungeretur, sed minus etiam, quam lex, itaque C. Flaminius tribunus ple. legem agrariam aliquot annis antè secundum Punicum bellū tulit in iusto senatu. neque solum tribuni ple. sed consules eum, qui patroni senatus habebantur, contra senatus voluntatem sine senatus consulto saepe leges tulerunt: cuiusmodi fuisse illas constat, quas diuersis temporibus à tribus Valerij latae, Publio, Lucio, Marco ex Cicerone, Liuio, Dionysio, Plutarcho didicimus Caius etiam Cæsar, omisso senatus consulto, lege Vatinia cisalpinam Galliam cum Illyrico administrandam accepit: cum in lege tantum esse positum intelligeret, ut senatus consul: o non egeret. quod & senatus iudicio, ita esse declaratum est: qui mox & comitatem illi Galliam attribuit, veritus, ne, si ipse negasset, populus & banc daret. Quod si, cur in accipienda prouincia cum Cæsar, tum alij multilegem anteposuerint senatus consulto, querit quispiam: respondetur, quia ex euntibus in prouincias imperium tanum senatus consulto dabatur, lege autem simul cum imperio sumptus. qui perdro esse aut ita stultus, vt exercitū alere de suo velet: aut ita opulentus, vt posset hinc euenerit, vt D. Brutus, Galliae cisalpine à senatu praefectus, supra H. S. quadringenties iustipendia militum de suo erogarit: quod ipse in quadam epistola ad Ciceronē queritur. prouinciam enim

habebat non legi curiata, quæ præfectis prouinciarum
 ad atendos milites stipendia de publico dabat, sed se-
 natus consilio, quo imperium quidem, sed sine stipendio
 dabatur nam, cum senatus Cæsar is interfectoribus fa-
 ueret, populus ab Antonio concitatus infensus esset:
 Brutus, iram populimens, desperata lege curiata, cū
 eo tantum imperio, quod à senatu acceperat, in prouin-
 ciā properè abiit. Lege autem eandem prouinciam
 non multò post Antoniu Cæsar is mortem persequenti
 populus tradidit. ut eodem tempore eandem prouinci-
 am & Decimus, & Antonius, alter senatus consilio, al-
 ter lege haberet. Omnis d' prouinciam lege habere ne-
 mo potuit qui noluerit. militarem enim rem attingere
 sine lege, id est sine pecunia, quam lex dabit, qm lice-
 ret? nam, eis App. Claudius, publicus frater, eius, qui cū
 Cicerone grauiissimas iniurias gesit, iurum se in
 prouinciam sine lege suo sumptu confirmabat: (sic e-
 nim tribus epistola, ad Lentulum, ad Atticum, ad fra-
 trem, scripsit Ciceron) anen id, non quia legem contem-
 neret, cogitab u, sed quia vereretur, ne perferriri non
 posset, aliquo sibi inimico tribuno pl intercedente. nam
 legis cupidus fuisse, indicant illa verba in ep. Stola ad
 Lentulum: se si licitum esset legem curiata ferre,
 sortiturum esse cum collega prouinciam. eoq; clarius id
 constat, quia, licet Appius iturum se in prouinciam sine
 lege suo sumptu dictiasset, non iuit tamē, sed lege per-
 lata imperium à populo & pecuniam accepit. unde cō-
 gicis hoc, inquit aliquis? quia reuersus ē prouincia trium-
 phum petiit licet, accusatu à Dolabella statim trium-
 phi postulationem ad vitandam inuidiam abiecerit. in
 prouin-

prouinciam autem sine lege profectis, triumphum spe-
rare non licebat. qui probas hoc, inquit idem? qmīrū
testis locupletis auctoritate, huius inquit iōstrī : sic
enim ad Atticum scribit: Pontinus vult ad iV. Non.
Nou. triumphare huic obuiam Cato, & Seruilius præ-
tores aperiē, & Q. Mucius trib negant enim latum de
imperio: & est latum hercule intulse. Omnes fere, in
prouincias exituri, ad senatusconsultum, legem adiun-
gebant: vt effet, vnde stipendia legionibus persoluerēt,
quibus non modò socios ab iniuria finitimarum genti-
um tuerentur, sed ipsas etiam vtero interdum bello
peterent. occasiones enim pugnandi, vt triumphi ma-
teriam, multi quærebant. Senatusconsulto, præter da-
tum imperium, etiam regendæ prouincia tempus vi-
deo definitum: idemq; lege, cùm ex senatusconsul-
to ferretur, confirmatum. spatiū autem illud erat
annū: de quo vetus lex Sempronias sanxerat. sed Cæ-
sari contra legem Gracchi in quinquennium decreta
primum Gallia est, mox & in alterum quinquennium
senatusconsulto ac lege prorogata. & vt in stipendia
militum ærarij pecuniam senatus elargiri iniussu popu-
li non poterat: sic neque de agris, neque de urbibus le-
gitimum ius habebat. ideo Thermitanus populis in si-
cilia, quod semper in amicitia fideq; mansissent, non se-
natus sine populo vrbes, agros, legesq; reddidit, sed
senatus quidem censuit, populus autem iubit. Vecti-
gal etiam viatis bello gentibus, non sine populo senatus
imponebat: scriptum est enim, Mamertinos pecuni-
am ex senatusconsulto & lege dissoluisse: & omnes si-
cilia ciuitates frumentū populo Romano singula an-

nis certo pretio vendere, ex senatus consulo, itemq₃ ex
 lege Terentia, & Cassia esse iussas: & L. Octavio, C.
 Cotta & consulibus senatum legum dicendarum potesta-
 tem in locandis vini Siculi, olei q₃, vectigalibus ita per-
 mississe, ut populus idem iusserit. quibus locis, & alijs
 præterea eodem spectantibus, adductus sum, in Verrem
 lib. III. act. 2. corruptum locum, ut opinor, emendare.
 legebatur, Cum ex sicilia, & ex legibus frumentum
 ei in cellam sumere liceret. offensus sum, & imprimi
 iussi, Cum ex S. C. & ex legibus quod mendum ab im-
 peritia librariorum originem duxit. veterem enim scri-
 bendi morem ignorantes, pro S. C. scribendum puta-
 runt. sic, dictione contracta, quæ apposito puncto signi-
 ficaret Sicilia. & cum ipsi reposuissent sic, alijs produ-
 cta dictione scriperunt Sicilia, idem in Pediani libros
 mendum irrepserat: quod nos impressione nostra susti-
 limus. legebatur enim in Miloni in a commentario, sic
 esse factum, pro S. C. esse factum. & edeo unde diuerti.
 Lergiri de publico senatus sine populo non poterat: quod
 contra sine senatu populus poterat itaque Cæsar in co-
 consulatu suo campum Stellatem, & Campanum sine se-
 natus consulo plebi diuisi, lege contentus: idemq₃ pu-
 blicanos, in conducendis vectigalibus cupiditate prola-
 pso, tertia debitis pecunia parte non senatus consulo,
 sed lege relevauit. fecisset enim, si licuisset, per se-
 natum Cæsar, quod per populum fecit. hæc enim fere
 verba sunt in ea pro Plancio. nec vero huius generis
 exempla desideramus. nam & P. Clodius, Ciceronis
 inimicus, etiam regna latis legibus vendidit verius,
 quam donauit: & multis iam annis ante Ti. Sempro-
 nius

nius Gracchus de diuidendis agris legem tulit senatu non consulto. item frater eius C. Gracchus de colonijs deducendis, de vestibus publice militibus præbendis, de frumento plebi distribuendo, senatu non solum non decernente sed etiam inuito & aduersante, leges tulit. Illud, quod Plutarchus tradit, primo miratus sum, Tibero ad diuisionem agrorum profecturo senatum nouenos nummos in singulos dies presumptu decreuisse: quasi & senatus distribuenda publicæ pecunia potestatem haberet sed deinde meam admirationem res ipsa sustulit. nam hoc illi per populum in leui re licuisse, quis miretur? sicut ei iam, cum exterarum gentium legatis munera dabantur: quod senatus arbitrio fiebat. non enim, ubi quid pecunia promi ex arario oportet, continuo propter eam caussam legem ferri ex dignitate populi Romani videbatur. In iudicij etiam consti- tuendis, aut mutandis, & omnino in hoc genere, iacebat senatus voluntas sine populi consensu, id est, senatus consultum sine lege. lex autem, non solum si senatus consulto comprobaretur, verum et si contra senatus voluntatem lata esset, rata tamen habebatur. itaque quoddam senatus consultum aduersus eos, quorum opera factum esset, in iudicium publicum corrumperetur, in oratione pro Cluentio Cicero repudiat, & infirmum significat, ob eam caussam, quia postea legè ex eo consules non tulissent. at verò legem, qua L. Aurelius Cotta iudicia inter tres ordines communicavit, senatum, equites, tribunos ararios: cum antea penes unum ordinem senatorium lege Cornelia fuissent: hanc inquam legem, qua senatus potentiam admodum immis-
F 4 nuerat,

nuebat, latam sine senatusconsulto, latam in iusto senatu, firmam tamen fuisse, & obseruatam diligenter non solum reipublica temporibus, sed aliquando etiam ab ipsis imperatoribus, intelligit qui scripta veterum euoluet. nec minus in iusto, aut certe non fauente senatu, biennio post C. Cornelius legem tulit, ut pretores ex edictu sui p. rpetuis ius dicerent: cum anteà varie ius dicere solerent. potuit igitur etiam in hoc genere populus sine senatu, atque etiam contra senatum. leges enim contra senatusconsultum late eandem vim haberunt, quam si nullum senatusconsultum ante factum esset, habuissent itaque legitimus in Plinio: cum senatusconsultum vetus fuisset, ne licet pantheras Africanas in italiam aduehere, Cn. Aufidium tribunum pl. contra ad populum tulisse, & in Circensium ludorum gratiam licet africanas importare, lege latapermississe. Quia vero sape contigit, ut cum senatu populus consentiret, ideo non quia populus sine senatu non posset, sed quia senatus & populus idem vellent, leges ex senatusconsulto latas plerumque licet inuenire. quod si, quod sape contigit, minus inter senatum & populum conueniret, aut etiam si senatusconsultum obstatet, ut in tribus legibus, Aurelia, Cornelia, aufidia, proxime docuimus: nihilo tamen erat imbecillior lex, sed easdem vires habebat, quas habuisset, si ex senatusconsulto perlata esset, aut nullum contra senatusconsultum fuisset. anno quidem post urbē conditā CCLXIII. nondum ullam legem nisi ē senatusconsulto fuisset latā, M. Minucius consul in eo sermone, quem de Coriolani iudicio cum tribunis pl. habuit, affirmat: neque plebem de

de aliquar eiudicasse, aut suffragia tulisse, nisi senatus eadem re iam consulta auctor fuisset: idq; à regibus institutum, ad eam vsque diem ait constantissime seruatum. quod tamen in Coriolani caussa est omissum, senatu vniuersam eius iudicandi potestatem plebi concedente: ne quam seditionem irata suscitaret sed triēnio post cum tribuni pl. iudicium de Coriolano factum rescindere, & damnationem abrogare lege vellent: senatu contradicente, sine senatus consulto legem ferre noluerunt. & anno ab urbis initio CCXCVII. cū augeri tribunorum numerum, & plebs, & tribuni vehementer cuperent: tamen eam legem non prius ferre sunt aggressi quam vt eam ferri liceret, senatus decreuit sed post quotidie magis senatus auctoritas est immunita: legesq; multæ sine senatus consulto perlatæ, senatu etiam agrè ferente, vim tamen habuerunt, & seruatæ sunt. Atque hæc à me dicta sint pro eo, quatenus dici opus fuit de infirmitate senatus consulti. nunc, vbi valcret, etiam si lege non confirmaretur, exponemus. Multa erant, in quibus ad senatus consultum lex non adiungebat: vt cum de cura sartorum tectorum aliqui demandanda senatus decernebat, cū de vestitu ob calamitatem aliquā aut mœrorem mutando, cum de supplicationis honore, aut etiam de triumpho concedendo: cū de fide aut ei danda qui alicuius indicium maleficū d. ferret, aut ei, qui hostis esset: cū de magistratu ante diem deponendo: de comitijs producendis: de annonā procuranda: de regibus appellandis, de consulibus ad bellum mittendis, de supplendo exercitu: de aris, quæ dedicatæ essent iniussu populi, tollendis, de

de religionibus tuendis: de salute bene meriti ciuiis exteris gentibus commendanda: de iure legationis liberae tribuendo, aut de legatis legendis: de itinere ab ijs, qui in prouinciam reipublicae causa irent, mutando: de laudandis ijs, aut ornandis, qui aliquid pro republica fecissent: aut, qui contra, puniendis: de ferijs Latinis: de legatis ex: erarum nationum donandis: de curatione viarum, de usurarum modo: & si qua præterea sunt: sunt enim multa. neque tamē in huiusmodi rebus propriam fuisse, & singularem dico senatus potentiam, populam nibil iure habuisse: sed hoc dico, volete, & permittente populo institutum, atque obseruatum, ut per senatum ea transigerentur. quod tamen quasi legitimum ius, diuturna consuetudine confirmatum, aliquando populus, per improbum tribunum inductus, arripuit. de quo Vatinium Cicero aspere & acerbè in oratione exagitat. sed hoc non magnopere usitatum, & tanquam extra ordinem fuit. Accidit etiam interdum, vt aliquid ex eo genere, quo de genere multa enumeravimus, neque à solo senatu censeretur: neque à solo populo iuberetur: credo, quod momēti res effet paulo maioris, quam soleret: vt extraordinaria potestate curanda videretur: sicuti P. Lentulo, Q. Metello cos. cùm ex senatus consulo perlata lex est, vt Pompeio per quinquennium potestas omnis rei frumentariae toto orbe terrarum traderetur. & , vt hoc extraordinarium fuit, sic illud, quod in epistola ad Q. Ciceronem legimus, pecuniam Pompeio in rem frumentariam senatus consulo decretam: cùm erogare publicam pecuniam, vt iam diximus, non senatus, sed populus soleres.

quod

quod tamen permissu populi factum esse non dubitamus. iam enim ex senatus consulto perita lex erat de Pompeio rei sementaria praeficiendo : in qua ita scriptum licet opinari , ut ad eam curationem tantum ei daretur pecunia quatum senatus decreuisset. vt in hac re duo senatus consulta facta fuerint, alterum ante legem de Pompeio deligendo, ex quo perlat a lex est: alterum post legem de pecunia tribuenda , quod ex ipsa lege factum est. Fiebant etiam de priuata re senatus consulta, raro, sed fiebant tamen: quale illud, quod in heredes C. Vennonij factum fuisse Cicero docet libro XIIII. epist. quae Familiares dicuntur: & illud, quo libera legatio decernebatur: hoc enim genus legationū non nisi priuatā re i caussa à ciuibus petebatur. & cum senatus decreuit , vt L. Vettius, quod confessus esset se cum telo fuisse, in vincula coniceretur. Senatus consultum differre à senatus decreto, & decretum consulti esse particulam quandam putabat Aelius Gallus : sic enim scribit Festus. ego autem existimo equidē in uno senatus consulto multa interdum fuisse capita, & vnu quodque caput decreti nomine appellatum , neque solum decreti, sed etiam consulti : vt in illo senatus consulto satu manifeste patet, de quo in epistola M. Cœlij descripto supra meminimus: sed hanc tamen distinctionem in historijs, aut omnino in vlo libro nondum obseruaui. neminem enim video ita locutum, vt diceret, in illo senatus consulti decreto. quin pro ipso senatus consulto decretum sapissime usurpatum inuenio. neque ratio repugnat. nihil est enim aliud senatus consultum, nisi id, quod senatus decernit. itaque & decretum, & sena-

senatus consultum de eadem re Cicero vocat. nam in oratione pro sexio: *Quis, inquit, vñquam consul senatum ipsius decretu parcre prohibuit? at in Pisonein: Omitto illud, consulem edicere, vt senatus senatus consulto ne obtemperet.* Est tamen hæc differentia: quod, et si pro senatus consulto, non tamen pro quoius senatus consulto ponitur decretum, sed pro eo tantum, quod aut vnius hominis causa factum sit, aut, si ad plures pertinet, minimè tamen ad vniuersam rem publicam spectet. & vt senatus consultum sapienter communis de priuata re dicitur: sic decretum sapienter de priuata, quam de communis, vel potius de communis nunquam, semper de priuata. nunquam enim inuenias, senatus decretum de ambitu factum est, aut de iudicijs, aut de creditis pecunys, quæ generatim ad omnes pertinent: sed senatus consultum: de retum autem vel de uno tamum dici videoas, vt in oratione post reditum in senatu, immensum quiddam est, atque infinitum, quod huic ordini debemus, à quo sapienter magnificenterissimus decretus sumus honestati. vel de duobus, vt in Suetonio, Senatus decreto tribunus pl. Metellus Nepos, & prætor Cæsar administratione reipublicæ summoventur: vel ita de pluribus, vt particulare sit: vt de Buthroia ciuitate libro ad Atticū XV i. Decreta consultū de Cæsarī actu. erat enim acta Cæsarī, beneficia aut in hunc & illū hominem collata, aut in hanc & illam ciuitatem. Et ibidem paulò post, Decretum consules secundum Buthrocios fecerunt itaque de retum nunquam de publica re dici, sed aliquanto contractius esse, quam senatus consultum, verè diximus: cum tamen sensu-

natus consultum & de priuata re nonnunquam dici supra docuerim: siebat autem utrumque per discussio-
nem senatorum: & quod pluribus visum erat, id aut
senatus consultum aut decretum dicebatur, diuerso no-
mine, non quod diuersae fierent, sed quod diuersa res
esset, cuius causa fieret: cum senatus consultum modo
de publica, modo etiam de priuata, decretum autem
de publica nunquam, sed de priuata semper fieret. Di-
ferunt etiam in hoc, quod quem ad modum senatus con-
sultum, si res, de qua fit, spectatur, latius est quam de-
cretum fit enim, ut saepe iam dixi, tum de publica, tum
de priuata: cum decretum de priuata tantum fiat:
sic si à quibus fiat, consideratur: angustius quod ambo
do videtur, quam decretum. si enim à senatu tan-
tum senatus consultum: at decretum & à senatu, & ab
alio ordine, neque solum à paucis sed etiam ab uno: à
senatu, ut ex eo loco patet, quem ex oratione post re-
ditum proxime recitauimus: neque plura congerenda
sunt exempla: nam in hoc cum senatus consulto consen-
tit: nos autem id, in quo dissentit, querimus. ab alio or-
dine, ut in oratione pro domo sua, cuius sententiae ver-
ba iam possumus: & ad Atticum lib. IX. Voleat, inquit,
Augurum decretum: & pro sex. Roscio, Decurionum
decretum fit. ut Decem primi ad Sullam proficiantur.
& Pontificum decreta, saepe legimus, ab uno, ut
exemplum declarat, ex oratione pro Milone, de Cn.
Pompeij decreto: & Philippica I. Ne qua tabula post
Idus Martias vllius decreti Cæsaris, aut beneficii fige-
retur decretum autem prætoriu, millies inuenimus. &
apud iurisconsultos: Imperatoris decretum, Principis
decre-

decretum, Iudicis decretum. Reliquum est, vt, in quo
senatus auctoritas à senatus consulto differat, ostenda-
mus. Differt autem, vt iā significauimus, in hoc, quia
senatus consultum id erat, cui cum nemo intercessisset,
perficiebatur eares, qua de scriptum erat. at senatus
auctoritas erat illa quidem voluntas, & sententia
senatus, sed aliquo intercedente debilitata vim sena-
tus consulti non habebat: neque enim parebat ei quis-
quam: neque ei, qui non paruisse, pœna erat. prescribe-
batur tamen in publicis tabulis: vt, quid eo die senatus
censisset, appareret. nam illud in epistola ad Lentu-
lum, His de rebus senatus auctoritas grauiſſima inter-
cesserat: cuicum Cato, & Caninius intercesserint: ta-
men est perscripta: sic est accipiendum, non Cato-
nem, & Caninium tribunos pleb. intercessisse, ne fieret
senatus consulsum: (non enim senatus consilium fieri
solebat de eo, quod propositum frequens senatus im-
probauerat, sed de eo, quod frequens probauerat: hic
autem, cum dicit, senatus auctoritas grauiſſima, in-
telligit sententiam illam Bibuli de tribus legatis, quā
frequens senatus improbauerat) sed intercessisse, ne
senatus auctoritas prescriberetur, quod cum ipsa verba
declarant: tum in alia ad eundem epistola est qua-
dam quasi consentiens significatio, his verbis: Sena-
tus consultum nullum exstat, quo reduc̄io regis Ale-
xandrinī tibi adempta sit: eaq̄, quae de eascripta est,
auctoritas, cui scis intercessum esse, tantam vim habet,
vt magis oratorum hominum studium, quam conſan-
tis senatus consilium esse videatur. dupliciter enim Ci-
cero liberam esse Lentulo reducendi regis potestatem
osten-

estendit, vno modo, cum reductionem illi nullo senatus
consulto esse ademptam dicit : altero, cum eam ipsam
senatus auctoritatem que de ea scripta est, vt ne quis
omnino regem reduceret, infirmam significat, infir-
mam inquam non ob eam caussam, quia non senatus-
consultum sit, sed senatus auctoritas, (neque enim hac
vna senatus auctoritas, cuius hic mentio fit, hoc habe-
bat proprium, vt senatus consulti vi careret : sed erat
omnibus senatus auctoritatibus communis & aqua con-
dicio, vt ad rem perficiendam ponderis nihil haberent,
tantum ad testificandam senatus sententiam valeret)
verum ideo infirmam, tum quia intercessionem passa
sit, tum quia magistrorum hominum studium, quam
constantis senatus consilium, preferat. appareat enim
ita senatum censuisse, non consilio adductum, sed
iratum regi, quia nonnullorum animos largitione
corrumperet. in quo illud est notandum, intercessionis
non eam rationem esse habitam in senatus auctorita-
te, que habebatur in senatus consulto : siquidem, cum
tribunus pleb. intercedebat, ne fieret senatus consultum,
non siebat : cum intercedebat idem, ne prescriberetur
senatus auctoritas : prescribebatur tamen. Et diceba-
tur Senatus auctoritas, quia voluisse quidem, & auctor-
fuisse senatus, vt senatus consultum fieret, sed, interce-
dente tribuno, non potuisse. neque tamen senatus au-
ctoritas ea sola dicebatur, que, cum frequens senatus
aliquid probauerat, ob intercessionem senatus consul-
tum esse non potuerat : sed ea quoque, que, frequenti
senatu aliquid improbante, omnino, etiam nemine in-
tercedente, senatus consultum esse non poterat. non
enim,

enim, cum proposita sententia improbaretur, sed cum probaretur, senatus consulta fieri solebant. in hac autem ad Lentulum epistola, de improbata Bibuli sententia, quam de tribus legatis dixerat, nisi me fallit opinio, sermo est.

Ex libro de legibus Romanis vide folio 30. ibi, Quoniam spectandi locum senatores. &c.

Item folio 60. ibi, Item illa C. Caſſi. &c.

Item folio 99. ibi, Ac primum, quod. &c. usque ad folium 118.

EX. COMM. IN. EP. CIC.
LIB. I. EP. I.

Ex Argumento.

SENATVM haberipер dies comitiales non licuit.

Ibidem:

Senatus voluntas præscripta, quod impedito S. C. fieri solitum est, ut memorie traderetur, atque exstatet in publicis tabulis, quid senatus, nisi obstatisset intercessio, fieri voluisse. Hac de re sic in ep. 7. Nullum existat S. C. quo reducitur regis Alexandrini tibi adempta sit, eaq^z, que de ea scripta est, auctoritas, cui scis intercessum esse, ut ne quis omnino regem reduceret, tantam vim habet, ut magis iratorum hominum studium, quam constantis senatus consilium esse videatur.

Lib. i. ep. 2.

Cum senatus legitimus, id est, quo loco, quo die, quo numero, à quo magistratu oporteret, habitus, aliquid vel de publica, vel de priuat a re decreuerat, tum si ex collegio tribunorum pl. nemo intercedebat, rata senatus voluntas erat, & S. C. dicebatur, eoquē nomine inscriptum publicis tabulis consignabatur: sin autem vel senatus non legitimus aliquid decreuerat, vel tribunus pleb. intercesserat, infirmum, ac prorsus irritum decretum illud erat, nec S. C. sed senatus auctoritas vocabatur: propterea quod auctoritatem quandam publicis tabulis testata senatus voluntas habere videbatur. testis Linius libr. 4. Si quis, inquit, intercedat,

G S. C.

S. C. auctoritate se fore contentum. Testis Dionis hi-
storia. nam cum Q. Caſſius Longinus, & M. Antonius,
tribuni pl. intercederent, quo minius fieret S. C. de Cæ-
ſare ex Gallia renocando, cumq; ſenatus, Pompeio de-
ditus, à Cæſare alieno, propterea vētem, vt in aduersa
trifig; re, mutasset: tamen ne ſic quidem factum eſſe
S. C. ſed perſcriptam ſententiam eſſe, Dio libro 41. ſi-
gnificat. Idemq; libro 42. cum S. C. intercederent
tribuni pleb. ſenatus tamen auctoritas perſcripta eſt.
Planimē autem libro 55. hiſ ferē verbis: Si quandō
aliquid ſenatus decreuiffet, nec legitimus ſenatorum
numerus affuiſſet: non inerat in eo viſ S. C. ſed aucto-
ritas ſenatus dicebatur, qua tantūm conſtaret eorum,
qui tunc affuiſſent, voluntas, & ſententia obſeruatum
idem eſt, cum vel ſenatus alieno loco, aut tempore, aut
non legitimo edicto habitus eſſet, vel tribuni pl. inter-
ceſſiſſent. impedito enim S. C. exſtare tamē ſenatus vo-
luit ſententiam ſuam. Accedit Ciceronis testimonium
in ep. 7. S. C. nullum exſtat, quo reductio regis Alexan-
drini tibi adempta fit: eaquā, que de ea ſcripta eſt, au-
toritas, cui ſciū interceſſum eſſe, vt ne quis omnino re-
gem reduceret, tantam vim habet, vt magis iratorum
bominum ſtudium, quam conſtantis ſenatus conſili-
um, eſſe videatur. Et ibidem paullò pōſt: Offenſionem
eſſe periculofam propter interpoſitam auctoritatem,
religionemq; video. Et epift. 2. lib. 4. ad Attic. Non-
dūm ſati erat allatum, quomodo Cæſar ferret de au-
toritate perſcripta. Loquitur ibi Cicero de S. C. ab in-
tercedentibus Caſſio, & Antonio, tribunis pl. impedi-
to. quod ex Dione iam oſtendimus. Nec dubito, quin de
aucto-

auctoritate perscripta, cùm senatus decreto intercessum esset, Cicero significet libro 3. de leg. in eo loco: Senatus decretarata sunt. ast nō potestas par, maiōrue prohibeb̄t, perscripta seruanto. Quālicet exempla satis hunc morem ostendant: vt dubitatio tamen omnis auferatur, adscribemus verba S. C. quod Cælius inclusum epistolæ ad Ciceronem misit. Si quis huic S. C. intercesserit, senatui placere auctoritatem prescribi, & de eare ad senatum, populumq̄e referri. Et in alio eiusdem S. C. capite: Si quis huic S. C. intercessisset, auctoritas prescriberetur. Huic opinioni locum aduersari Ciceronis oratione pro Deiotaro, aliquis fortasse dixerit. Cùm audisset Deiotarus, inquit, senatus consentientis auctoritate armasumpta, consulibus, prætoribus, tribunis pleb. nobis imperatoribus remp. defendendam datam. Senatus auctoritatem vocat in eare, de qua S. C. esse factum, Cæsar ostendit libro 1. de bel. ciuil. Decurritur, inquit, ad illud extremum, atque ultimum S. C. quò, n̄isi pāne in ipso vrbis incendio, atque desperatione omnium salutis, nunquam antē descensum est: Dent operam consules, prætores, tribuni pleb. quiq̄ue proconsules sunt ad vrbem, ne quid respub. detrimenti capiat. Hæc S. C. præscribuntur ad 7. Id. Ian. Hoc argumentum dupli ratione refellitur: vel quid, cùm S. C. illud contra Cæsarem belli ciuilis initio factum esset, nec tribunis pl. ad intercedendum paratis, locus esset, non auderet Cicero, ad Cæsarem, iam omnia tenentem, pro Deiotaro reo suppliciter agens, S. C. appellare: præsertim cùm sciat, si tribunis pl. Antonio, & Caſſio intercedere licuisset, quod Pompeia-